GAZÂLÎ
450 (1058) yılında İran’ın Horasan bölgesinin Tus şehrinde dünyaya gel-

di. Zehebî’nin söylediğine göre Gazâlî isminin Gazzâlî olarak söylenmesine
karşın “İnsanlar beni çift ‘z’ ile (Gazzâlî diye) anıyorlar; halbuki ben Gazâle
denilen bir köydenim.” demiştir (A‘lâmü’n-nübelâ, XIX, 343-344). İlk öğre-
nimini Tus şehrinde Ahmed bin Muhammed er-Raziklânî’den aldıktan son-
ra Cürcân şehrine giderek Ebû Nasr el-İsmailî’den eğitim almaya devam etti.
Nişâbur Nizamiye Medresesi’nde öğrenim gören Gazâlî, Ebû’l Hasan Eş’arî’den
ve Şafiî’den etkilendi. 484 (1091) yılında vezir tarafından Bağdat’taki Nizami-
ye Medresesi’nin baş müderrisi olarak tayin edildi. Bu görevdeyken büyük
bir saygınlık kazanan Gazâlî bir süre sonra tasavvufa yöneldi ve hac yapma
arzusuyla görevini bırakıp 488 (1095) yılında Bağdat’tan ayrılarak Şam’a git-
ti. Şam’da bir müddet kaldıktan sonra 489 (1096)’da hac vazifesini yerine ge-
tirdi. Hac vazifesinden sonra da önce Bağdat’a, ardından Şam ve Tus’a geç-
ti. Buralarda kaldığı süre boyunca inzivaya çekilerek tasavvufa yöneldi. 499
(1106) yılında Nişâbur’a döndü ve burada Nizamiye Medresesi’nde yeniden
eğitim vermeye başladı. Üç yıl boyunca buradaki görevine devam ettikten son-
ra Tus şehrine dönerek bir medrese ve hankah yaptıran Gazâlî ömrünün geri
kalan kısmını müritlerine dersler vererek geçirdi. 505 (1111) yılında Tus şeh-
rinde vefat etti. Tus’ta ünlü şair Firdevsî’nin kabrinin yakınlarına defnedildi.

Mişkâtü’l-Envâr
Gazâlî’nin otobiyografik eseri olan el-Munkızu mine’d-dalâl’in
bıraktığı yerden başlar. Bu eserin bâtınî yapısı, ta baştan beri
Müslüman düşünürler arasında merak ve hatta kuşku uyan-
dırmıştır. Mağrip İslâmı’nın, Gazâlî’nin 1111’de (H. 505) ölü-
münden sonraki yüzyıl içinde yetişmiş seçkin filozofları olan
İbn Tufeyl3 ile İbn Rüşd’de4 bu esere yapılmış çok ilgi çeki-
ci göndermelerle karşılaşıyoruz; öyle ki bu durum bizim açı-
mızdan onun önem ve ilgi çekiciliğini bir kat daha artırıyor.